ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2024
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado da Paraíba, no sentido de que a Secretaria de Agricultura e Pesca do Estado e a
EMATER, possa disponibilizar Técnico Agrícola para realizar Projeto de Irrigação na Zona Rural
de Areia/PB.

JUSTIFICATIVA

A disponibilização de um Técnico Agrícola para realizar um projeto de irrigação na

zona rural de Areia, na Paraíba, é crucial para aumentar a produtividade agrícola, promover o
desenvolvimento sustentável, fortalecer a economia local e melhorar a qualidade de vida das
comunidades rurais. Isso é particularmente relevante em regiões com desafios climáticos, como
a Paraíba, onde a irrigação pode ser a chave para o sucesso da agricultura.

Desse modo, considerando a importância da matéria abordada e a relevância social do

requerimento solicitado, contamos com a colaboração dos nobres pares para a aprovação deste
petitório.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2024.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO
Deputado Estadual

11.314